
4		 DIARIO OFICIAL
Edición 47.599

Jueves 21 de enero de 2010

Artículo 11. Adiciónase el artículo 475-1 al Decreto 2685 de 1999, así:
“Artículo 475-1. Sistema de Administración del Riesgo. La Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales podrá establecer y utilizar sistemas de administración de riesgo con el 
fin de prevenir o combatir el uso o destinación del comercio para fines que atenten contra 
las disposiciones de carácter tributario, aduanero y cambiario.

En desarrollo de los sistemas de administración de riesgo podrá dirigir sus actividades 
de inspección a operaciones de alto riesgo y agilizar el despacho de mercancías de bajo 
riesgo, implementar mecanismos de monitoreo del riesgo, establecer medidas de control en 
lugares de ingreso y salida de mercancías y utilizar los demás mecanismos internacionales 
debidamente reconocidos.

Parágrafo. En materia de valoración aduanera el Sistema de Administración del Riesgo 
identifica entre otros los riesgos de distorsión de los elementos de valor de las mercancías 
importadas de forma independiente o asociada con otras situaciones irregulares al proceso 
de importación.

Artículo 12. Deróganse el literal g) del artículo 122, el numeral 8 del artículo 128, el 
artículo 253, el numeral 5 del artículo 499, el numeral 1.20 del artículo 502; el artículo 
502-1, el parágrafo del artículo 525 del Decreto 2685 de 1999, los Decretos 3146, 3271, 
3272 y 3515 de 2008, junto con sus modificaciones y adiciones, y las demás disposiciones 
que le sean contrarias.

Artículo 13. El presente decreto rige a partir del l de febrero de 2010, previa su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 21 de enero de 2010.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Oscar Iván Zuluaga Escobar.
El Viceministro de Comercio Exterior encargado de las funciones del Despacho del 

Ministro de Comercio, Industria y Turismo,
Gabriel Duque Mildenberg.

DECRETO NUMERO 127 DE 2010
(enero 21)

por el cual se adoptan medidas en materia tributaria
El Presidente de la Republica de Colombia, en ejercicio de las facultades que le con-

fiere el artículo 215 de Constitución Política, en concordancia con la Ley 137 de 1994 y en 
desarrollo de lo dispuesto en el Decreto 4975 de diciembre 23 de 2009, y

CONSIDERANDO:
Que con fundamento en el artículo 215 de la Constitución Política, mediante el Decreto 

4975 de 2009 se declaró el estado de Emergencia Social en todo el país, con el propósito 
de conjurar la grave crisis que afecta la viabilidad del Sistema General de Seguridad Social 
en Salud la cual amenaza de manera inminente, entre otros aspectos, la continuidad en la 
prestación del servicio público esencial de salud, así como el goce efectivo del derecho 
fundamental a la salud;

Que los servicios no incluidos en el Plan Obligatorio de Salud no estaban previstos en el 
esquema fijado por la Ley 100 de 1993, sin embargo, la prestación de estos medicamentos 
y servicios se ha venido generalizando recientemente, de manera sobreviniente e inusitada, 
lo cual pone en riesgo el equilibrio del Sistema, puesto que el aumento acelerado de esta 
demanda compromete los recursos del aseguramiento en salud amenazando la viabilidad 
del Sistema, poniendo en riesgo la continuidad en la prestación del servicio público de salud 
y el goce efectivo del derecho a la salud y a la vida de la población;

Que, por lo anterior, y tal y como lo han manifestado las entidades territoriales el déficit 
corriente por prestación de servicios de salud más que se duplicó en el último año, situación 
que se apreció especialmente en el último trimestre de 2009, afectando de manera especial a 
las Entidades Promotoras de Salud del Régimen Subsidiado y a las Instituciones Prestadoras 
de Servicios de Salud, públicas y privadas, poniendo en riesgo el acceso a los servicios de 
salud en el territorio nacional afectando especialmente a la población pobre y vulnerable;

Que el artículo 336 de la Constitución Política establece que las rentas obtenidas del 
ejercicio de los monopolios derivados de licores y de juegos de suerte y azar estarán des-
tinadas a los servicios de salud, razón por la cual se constituyen en una fuente esencial de 
financiación del Sistema General de Seguridad Social en Salud;

Que el mencionado aumento en los gastos del Sistema ha hecho que los ingresos del 
mismo sean insuficientes para la atención de la demanda de servicios y medicamentos 
incluidos y no incluidos en los Planes Obligatorios de Salud, por lo que se hace necesario 
adoptar medidas extraordinarias que permitan optimizar los recursos existentes y generar 
nuevos recursos para superar el déficit que actualmente se presenta, así como la financiación 
de los gastos requeridos para la atención en salud de la población; 

Que en tal virtud y con el fin de generar los recursos que se requieren para garantizar 
el goce efectivo del derecho, es necesario modificar el impuesto sobre las ventas aplicable 
a la cerveza y sobre los juegos de suerte y azar, incrementando las alícuotas actuales hasta 
la tarifa general del impuesto, así como las tarifas de los impuestos al consumo de licores, 
vinos, aperitivos y similares, y de cigarrillos y tabaco elaborado, destinando, por lo menos, 
los mayores ingresos generados a la salud.

DECRETA:
Artículo 1º. Modifícase el parágrafo del artículo 190 de la Ley 223 de 1995  el cual 

queda así:
“Parágrafo. De la tarifa del 48% aplicable a las cervezas y sifones, ocho (8) puntos 

porcentuales se destinarán a financiar el segundo y tercer nivel de atención en salud. Los 
productores nacionales y el Fondo Cuenta de Impuestos al consumo de Productos Extranjeros 
girarán directamente a los Fondos o Direcciones Seccionales de Salud y al Fondo Distrital 

de Salud, según el caso, el porcentaje mencionado dentro de los quince 15 días calendario 
siguientes al vencimiento de cada periodo gravable.”

Artículo 2º. Modifícase el artículo 475 del Estatuto Tributario el cual queda así:
“Artículo 475. Tarifa para las Cervezas. Desde el 1° de febrero y hasta el 31 de di-

ciembre de 2010, la tarifa del impuesto sobre las ventas para las cervezas de producción 
nacional y para las importadas será del 14%. A partir del 1° de enero de 2011 se aplicará la 
tarifa general prevista en este Estatuto. El impuesto será liquidado por los productores en 
el formulario de declaración bimestral de IVA, establecido por la Dirección de Impuestos 
y Aduanas Nacionales.

El impuesto generado dará derecho a impuestos descontables en los términos del ar-
tículo 485.

Los importadores de cervezas declararán y pagarán el impuesto en el formulario de la 
declaración de importación que prescriba la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales 
junto con los demás tributos  aduaneros.

Para la liquidación del impuesto se aplicará la base gravable establecida en el artículo 
189 de la Ley 223 de 1995.

Se exceptúa del impuesto a que se refiere este artículo el departamento de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina.”

Artículo 3º. Modifícase el inciso cuarto del literal d) del artículo 420 del Estatuto Tri-
butario, el cual queda así:

 “A partir del 1° de febrero de 2010, en los juegos de suerte y azar se aplicará la tarifa 
general prevista en este Estatuto”.

Artículo 4º. Los ingresos adicionales recaudados durante el año 2010, por efecto del 
aumento de la tarifa del impuesto sobre las ventas, aplicable a la cerveza y a los juegos de 
suerte y azar, a que se refiere el presente decreto, se destinarán por la Nación a financiar 
las prestaciones excepcionales en salud. A partir del 1° de enero del año 2011 la totalidad 
de los ingresos recaudados por concepto del impuesto sobre las ventas a la cerveza y a los 
juegos de suerte y azar tendrán la misma destinación. Para dicho efecto, en ambos casos, 
no aplicará lo dispuesto en el artículo 7° de la Ley 225 de 1995.

Si el recaudo de estos recursos excede las necesidades para atender dichas prestaciones, 
la diferencia se destinará para la unificación de los planes de beneficios en salud.

Artículo 5º. Modifícase el artículo 211 de la Ley 223 de 1995, modificado por el artículo 
76 de la Ley 1111 de 2006, el cual queda así:

“Artículo 211. Tarifas del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado. A partir 
del 1º de febrero de 2010, y del 1º de enero de 2011, las tarifas del impuesto al consumo de 
cigarrillos y tabaco elaborado, aplicables durante los años 2010 y 2011 serán las siguientes:

1. Para los cigarrillos, tabacos, cigarros y cigarritos

AÑO Tarifa por cada cajetilla de 20 unidades  
o proporcionalmente a su contenido.

2010 $ 650
2011 $700

2. La tarifa por cada gramo de picadura, rapé o chinú será de $36,00.
Parágrafo 1° Para el año 2010 el 21% del recaudo bruto del impuesto al consumo de 

cigarrillos  y tabaco elaborado, deberá destinarse a la salud y a partir del 1° de enero de 
2011 este porcentaje será del 24%.

Estos recursos destinados a la salud se orientarán a la unificación de los planes de 
beneficios del Sistema General de Seguridad Social en Salud. De manera excepcional, 
estos recursos podrán destinarse a la financiación de los servicios no incluidos en el Plan 
de Beneficios del Régimen Subsidiado y que estén en el Plan de Beneficios del Régimen 
Contributivo, únicamente en el evento en el que la totalidad de los recursos destinados para 
dichos servicios, llegaren a agotarse.

Parágrafo 2º Para determinar el valor de los recursos con destino al deporte de que 
trata la Ley 30 de 1971, el porcentaje  del 16% se aplicará en el año 2010 sobre el 79% del 
recaudo bruto del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado y a partir del 1° 
de enero de 2011 sobre el 76%”.

Artículo 6º. Modifícanse el primer inciso y el parágrafo 1° del artículo 50 de la Ley 788 
de 2002, los cuales quedan así:

“Artículo 50. Tarifas del impuesto al consumo de licores, vinos aperitivos y similares.  
A partir del 1º de febrero de 2010, las tarifas del impuesto al consumo de licores, vinos, 
aperitivos y similares, por cada unidad de 750 centímetros cúbicos o su equivalente, serán 
las siguientes:

1. Para productos de hasta 35 grados de contenido alcoholimétrico, doscientos cincuenta 
y seis pesos ($ 256,00) por cada grado alcoholimétrico.

2. Para productos de más de 35 grados de contenido alcoholimétrico, trescientos ochenta 
y seis pesos ($386,00) por cada grado alcoholimétrico.”

Parágrafo 1º. Del total recaudado por concepto del impuesto al consumo de licores, vinos, 
aperitivos y similares, y/o participación, una vez descontado el porcentaje de IVA cedido 
a que se refiere el parágrafo 2º del artículo 50 de la Ley 788 de 2002, los Departamentos 
destinarán un (8%) para la unificación de los planes de beneficios del Sistema General de 
Seguridad Social en Salud. De manera excepcional, estos recursos podrán destinarse a la 
financiación de los servicios no incluidos en el Plan de Beneficios del Régimen Subsidiado 
y que estén en el Plan de Beneficios del Régimen Contributivo, únicamente en el evento 
en el que la totalidad de los recursos destinados para dichos servicios, llegaren a agotarse.”

Artículo 7º. Formularios. La Dirección General de Apoyo Fiscal, así como la Federación 
Nacional de Departamentos, en lo que a cada una corresponda, efectuarán las modificaciones 
a los formularios de declaración del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y/o participación, y del impuesto al consumo de cigarrillos y tabaco elaborado, 
que se requieran para la correcta aplicación de lo establecido en el presente decreto.
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Artículo 8º. Vigencia. El presente decreto de acuerdo con el artículo 215 de la Cons-
titución Política rige a partir de la fecha de su publicación y suspende la vigencia de las 
disposiciones que le sean contrarias.

Publíquese y cúmplase
Dado en Bogotá D.C., a 21 de enero de 2010.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ.
El Ministro del Interior y de Justicia,

Fabio Valencia Cossio.
El Ministro de Relaciones Exteriores,

Jaime Bermúdez Merizalde.
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Oscar Iván Zuluaga Escobar.
El Ministro de Defensa Nacional,

Gabriel Silva Luján.
El Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural,

Andrés Darío Fernández Acosta.
El Ministro de la Protección Social,

Diego Palacio Betancourt.
El Ministro de Minas y Energía,

Hernán Martínez Torres.
El Viceministro de Comercio Exterior, Encargado de las funciones del Despacho del 

Ministro de Comercio, Exterior,
Gabriel Duque Mildenberg.

La Ministra de Educación Nacional,
Cecilia María Vélez White.

El Ministro de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial,
Carlos Costa Posada.

La Ministra de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones,
María del Rosario Guerra de la Espriella.

El Ministro de Transporte,
Andrés Uriel Gallego Henao.

La Viceministra de Cultura Encargada de las Funciones del Despacho de la Ministra 
de Cultura,

María Claudia López Sorzano.

DECRETO NUMERO  129 DE 2010
(enero 21)

 por medio del cual se adoptan medidas en materia de control a la evasión  y elusión de 
cotizaciones y aportes al sistema de la protección social, y se dictan otras disposiciones.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las atribuciones que le otorga 
el artículo 215 de la Constitución Política, en concordancia con la Ley 137 de 1994 y en 
desarrollo de lo dispuesto en el Decreto 4975 de 2009, y

CONSIDERANDO:
Que mediante el Decreto 4975 de 2009, el Gobierno Nacional declaró el Estado de 

Emergencia Social en todo el territorio nacional por el término de treinta (30) días, con 
el propósito de conjurar la grave crisis que afecta la viabilidad del Sistema General de 
Seguridad Social en Salud, que amenaza con la parálisis en la prestación de los servicios 
de salud y el goce efectivo del derecho fundamental a la salud de todos los habitantes del 
territorio nacional;

Que es deber del Gobierno Nacional adoptar las medidas para garantizar la sostenibilidad 
del Sistema General de Seguridad Social en Salud y conjurar la situación de emergencia e 
impedir la extensión de los efectos derivados del problema financiero que motivó la decla-
ratoria del estado de emergencia social;

Que por lo anterior resulta necesario adoptar medidas excepcionales que permitan 
reasignar, redistribuir y racionalizar los recursos y las fuentes de financiación del Sistema 
o del sector salud, fortalecer los mecanismos de control a la evasión y elusión de las obli-
gaciones parafiscales y demás rentas que financian el sector y crear nuevas fuentes, con el 
fin de evitar su inminente desfinanciación y garantizar la continuidad en la prestación de 
los servicios de salud;

Que, en tal virtud, resulta necesario y apropiado para conjurar la crisis y evitar la extensión 
de sus efectos, que el Gobierno Nacional adopte de manera urgente y preventiva, medidas 
integrales que le permitan ejercer un control eficaz a la evasión y la elusión en el pago de 
las cotizaciones y aportes al Sistema, con lo cual se garantiza su sostenibilidad financiera 
y por ende el goce efectivo del derecho a la salud de la población.

DECRETA:
Artículo 1º.  Los aportantes que se encuentren en mora en el pago de cotizaciones 

y aportes podrán suscribir acuerdos de pago, momento a partir del cual la afiliación no 
podrá ser suspendida y tales periodos no computarán para la desafiliación, siempre que 
el aportante esté cumpliendo con las obligaciones adquiridas. Las condiciones para la 
suscripción de estos acuerdos estarán supeditadas a lo que establezca en el reglamento 
el Gobierno Nacional.

Artículo 2º. La celebración y cumplimiento de las obligaciones derivadas de contratos 
de prestación de servicios estará condicionada a la verificación por parte del contratante 
de la afiliación y pago de los aportes al sistema de protección social, conforme a las dis-
posiciones legales, para lo cual deberá solicitar que se relacione en la factura, o cuenta de 
cobro, el número o referencia de la planilla de pago de los aportes respectivos. Para tal 
fin, el Gobierno Nacional podrá establecer mecanismos de verificación y suministro de la 
información necesaria para cumplir con este deber por parte del contratante.

En el evento en que no se hubieran realizado totalmente los aportes correspondientes, el 
contratante deberá retener las sumas adeudadas al sistema en el momento de la liquidación 
y efectuará el giro directo de dichos recursos a los correspondientes sistemas con prioridad 
a los regímenes de salud y pensiones, conforme lo defina el reglamento.

 Artículo 3º. Adiciónese el artículo 108 del Estatuto Tributario con el siguiente parágrafo:
“Parágrafo 2°. Para efectos de la deducción por salarios de que trata el presente artículo 

se entenderá que tales aportes parafiscales deben efectuarse de acuerdo con lo establecido 
en las normas vigentes. Igualmente, para aceptar la deducción por pagos a trabajadores 
independientes, el contratante deberá verificar la afiliación y el pago de las  cotizaciones y 
aportes a la protección social que le corresponden según la ley.

La Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones Parafisca-
les de la Protección Social, UGPP, podrá efectuar las gestiones que sean necesarias para 
comprobar la correcta liquidación de los aportes tanto de asalariados como de trabajadores 
independientes. En caso de encontrar inconsistencias, reportará este hecho a la Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales, para lo de su competencia”.

Artículo 4º. Adiciónese el artículo 647 del Estatuto Tributario con el siguiente parágrafo:
“Parágrafo. Las inconsistencias en la declaración del impuesto de renta y complementarios 

derivadas de la información a que hace referencia el parágrafo 1º del artículo 50 de la Ley 
789 de 2003 sobre aportes a la seguridad social será sancionable a Título de inexactitud, 
en los términos del presente Estatuto Tributario”.

Artículo 5º. Adiciónese artículo 617 del Estatuto Tributario con el siguiente literal:
J. Tratándose de trabajadores independientes o contratistas, se deberá expresar que se 

han efectuado los aportes a la seguridad social por los ingresos materia de facturación, a 
menos que por otros conceptos esté cotizando por el monto máximo dispuesto por la ley, y 
se deberá señalar expresamente el número o referencia de la planilla en la cual se realizó el 
pago. Igualmente, se manifestará si estos aportes sirvieron para la disminución de la base 
de retención en la fuente en otro cobro o si pueden ser tomados para tal fin por el pagador; 
esta manifestación se entenderá efectuada bajo la gravedad de juramento.

Artículo 6º. Como lo señalan los artículos 204 de la Ley 100 de 1993 y 18 de la Ley 
797 de 2003,  la cotización a los sistemas generales de pensiones y de seguridad social en 
salud deberá efectuarse sobre el mismo Ingreso Base de Cotización. Toda persona que esté 
obligada a cotizar al sistema general de seguridad social y efectúe aportes voluntarios a 
fondos de pensiones deberá acreditar la afiliación y los pagos obligatorios a los sistemas 
generales de salud y pensiones. Esta obligación se cumplirá de acuerdo con la reglamenta-
ción que al efecto expida el Gobierno Nacional.

Artículo 7º. Cuando cualquier director, gerente, revisor fiscal u otro funcionario o em-
pleado de una cooperativa o precooperativa de trabajo asociado promueva la constitución 
de una entidad de este tipo con el fin de no efectuar el pago o favorecer la evasión de las  
cotizaciones y aportes de la protección social, podrá ser objeto de las sanciones por parte 
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ADECUACION DE LOS RESTAU-
RANTES ESCOLARES UBICADOS 
EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
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$300.000.000
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de 2010 a las 
8:00 a. m.

10 de febrero 
de 2010, en la 
Secretaría de In-
fraestructura del 
municipio de Chi-
nú, departamento 
de Córdoba

CRITERIOS DE SELECCION DE LA LICITACION PUBLICA: Además de los requisi-
tos habilitantes se tendrán en cuenta los factores técnicos de escogencia y propuesta 
económica.

AUDIENCIA PUBLICA DE ACLARACION DE PLIEGOS: Se llevará a cabo en la 
Alcaldía Municipal de Chinú en la Secretaría de Infraestructura Municipal, el día 5 de 
febrero de 2010 a las 2:00 p. m.

CORREO DEL PROCESO: www.chinu-cordoba.gov.co
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